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2강병주 2024년 02월 05일 17시 15분 50초 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교

이리고현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-05 예산액 1,243,651,000

제2023학년도 이리고현초등학교회계 학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,238,116,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,243,651,000원”으로 한다.



2023학년도 세입예산명세서

3강병주 2024년 02월 05일 17시 15분 51초 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,105,173 1,096,169 9,004

1.지방교육행정기관이전수입 1,105,173 1,096,169 9,004

1.교육비특별회계전입금수입 1,105,173 1,096,169 9,004

1.교육비특별회계전입금 1,105,173 1,096,169 9,004

1.학교운영비전입금 352,112 352,112 0
학교기본운영비(초등) : -44,163,000원 * 1개

교 =
-44,163,000

학교기본운영비(유치원) : -5,937,000원 * 1개

교 =
-5,937,000

학교기본운영비(초등) : 44,163,000원 * 1개교

 =
44,163,000

학교기본운영비(유치원) : 5,937,000원 * 1개

교 =
5,937,000

2.목적사업비전입금 753,061 744,057 9,004
(성립전_4추)[목]유치원 시간제기간제 인건비

 : 2,330,000원 * 1개교 =
2,330,000

(성립전_4추)[목]유아학비지원금 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_4추)[목]급식종사원 대체인력 인건비

 : 321,000원 * 1개교 =
321,000

(성립전_4추)[목]급식종사원 대체인력 인건비

 : 2,103,000원 * 1개교 =
2,103,000

(성립전_4추)[목]외국어교육프로젝트지원금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_4추)[목]전화녹음장치설치비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)[목]유아학비교육과정비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)[목]유아학비방과후과정비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.자체수입 133,748 137,217 -3,469

1.학부모부담수입 125,942 129,817 -3,875

1.수익자부담수입 125,942 129,817 -3,875

1.급식비 27,741 27,724 17

1.급식비 24,178 24,161 17 교직원급식비 : 17,000원*1회= 17,000

2.우유급식비 3,563 3,563 0

2.방과후학교활동비 87,628 91,520 -3,892

1.방과후학교활동비 87,628 91,520 -3,892 수강료(재료비포함) : -3,892,000원*1회= -3,892,000

3.현장체험학습비 6,433 6,433 0

1.현장체험학습비 6,433 6,433 0

4.졸업앨범비 4,140 4,140 0

1.졸업앨범비 4,140 4,140 0



2023학년도 세입예산명세서

4강병주 2024년 02월 05일 17시 15분 51초 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 7,806 7,400 406

1.사용료및수수료 2,822 2,850 -28

1.사용료및수수료 2,822 2,850 -28

1.사용료 2,822 2,850 -28 시설사용료 : -28,000원*1회= -28,000

2.기타행정활동수입 4,984 4,550 434

1.이자수입 4,076 4,000 76

1.이자수입 4,076 4,000 76 이자수입 : 76,000원*1회= 76,000

2.기타행정활동수입 908 550 358

1.기타행정활동수입 908 550 358 폐기물매각대금 : 58,000원*1회= 58,000

기타잡수입 : 150,000원*2회= 300,000

3.기타수입 4,730 4,730 0

1.전년도이월금 4,730 4,730 0

1.순세계잉여금 4,730 4,730 0

1.순세계잉여금 4,730 4,730 0

1.순세계잉여금 4,730 4,730 0

세입합계 1,243,651 1,238,116 5,535



2023학년도 세출예산명세서

강병주 2024년 02월 05일 17시 15분 52초 5 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 10,881 9,649 1,232

1.기타 교직원보수 6,773 4,349 2,424

1.교직원대체인건비 6,773 4,349 2,424

1.[초]직원대체인건비 6,773 4,349 2,424

1.기간제근로자인건비 5,778 3,424 2,354
(성립전_4추)[목]대체인력 인건비 : 

312,000원*1교=
312,000

(성립전_4추)[목]대체인력 인건비 : 

2,042,000원*1교=
2,042,000

2.기간제근로자법정부담금 995 925 70
(성립전_4추)[목]대체인력 4대보험 기관부

담금 : 60,030원*1교 =
61,000

(성립전_4추)[목]대체인력 4대보험 기관부

담금 : 8,590원*1교=
9,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,108 5,300 -1,192

1.교직원역량강화 2,308 3,500 -1,192

1.[초]자율연수 2,308 3,500 -1,192

1.일반수용비 2,308 3,500 -1,192 교직원자율연수경비 : -1,192,000원*1회= -1,192,000

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]교직원문화행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.[초]교직원안심서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 392,120 392,103 17

1.급식 관리 277,702 277,685 17

1.학교급식운영 277,702 277,685 17

1.[초]급식재료구입비 232,381 232,364 17

1.급식용식재료비 232,381 232,364 17 [수익자]식재료구입비 : 17,000원*1회= 17,000

2.[초]우유급식비 3,563 3,563 0

1.우유급식비 3,563 3,563 0

3.[초]급식운영비 27,697 27,697 0

1.일반수용비 22,053 22,053 0

2.연료비 5,644 5,644 0

4.[초]급식기구확충비 13,836 13,836 0



2023학년도 세출예산명세서

강병주 2024년 02월 05일 17시 15분 52초 6 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,472 1,472 0

2.비품구입비 12,364 12,364 0

5.[초]대체인건비 100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

6.[초][목]급식종사자 검진비 125 125 0

1.일반수용비 125 125 0

2.보건관리 51,613 51,613 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,533 34,533 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,773 3,773 0

1.학생복지비 3,773 3,773 0

3.[초]보건실운영 10,770 10,770 0

1.일반수용비 6,820 6,820 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.학생복지비 600 600 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고][초](국고)흡연예방 1,300 1,300 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 390 390 0

5.[초]방역활동자원봉사자 운영 16,082 16,082 0

1.일반수용비 16,082 16,082 0

6.[초](목적)심폐소생술실습교육

교구구입
2,508 2,508 0

1.교육운영비 2,508 2,508 0

2.학교환경위생관리 17,080 17,080 0

1.[초]먹는물관리 6,240 6,240 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0

2.[초]공기질측정 10,090 10,090 0



2023학년도 세출예산명세서

강병주 2024년 02월 05일 17시 15분 52초 7 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 10,090 10,090 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 62,805 62,805 0

1.교육복지우선 47,200 47,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 47,200 47,200 0

1.공무직인건비 320 320 0

2.일반수용비 13,980 13,980 0

3.운영수당 5,900 5,900 0

4.여비 700 700 0

5.교육운영비 12,730 12,730 0

6.학생복지비 1,000 1,000 0

7.목적사업업무추진비 750 750 0

8.비품구입비 11,820 11,820 0

2.학생복지운영 15,605 15,605 0

1.[초]졸업앨범제작 4,205 4,205 0

1.교육운영비 65 65 0

2.학생복지비 4,140 4,140 0

2.[초][목]전북에듀페이 

초등학교 입학지원금
11,400 11,400 0

1.학생복지비 11,400 11,400 0

3.기본적 교육활동 163,813 161,313 2,500

1.교과 활동 125,591 122,991 2,600

1.교과활동지원 69,649 69,649 0

1.[초]학습준비물구입 12,240 12,240 0

1.학습준비물 12,240 12,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.[초]보결수업관리 4,300 4,300 0



2023학년도 세출예산명세서

강병주 2024년 02월 05일 17시 15분 52초 8 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기타수당 4,300 4,300 0

4.[초](목적)다문화및북한이탈주

민등자녀교육지원(한국어교실)
7,600 7,600 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

5.[초](목적)두드림학교운영 24,500 24,500 0

1.운영수당 21,000 21,000 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초](목적)교사교육과정 

실천지원사업
5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

7.[초](목적)교과보충프로그램 9,000 9,000 0

1.기타수당 7,650 7,650 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

8.[초](목적)스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

9.[초](목적)교과보충프로그램(1

학년)
2,873 2,873 0

1.기타수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 353 353 0

10.[초](목적)유초연계이음학기 

시범운영지원금
2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 7,996 7,996 0



2023학년도 세출예산명세서

강병주 2024년 02월 05일 17시 15분 52초 9 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]교과운영 2,736 2,736 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,436 2,436 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽 

활성화
5,260 5,260 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

4.외국어 교과활동 2,000 1,200 800

1.[초]교과운영 2,000 1,200 800

1.교육운영비 1,000 1,200 -200
외국어체험용차량비지원 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

(성립전_4추)외국어교육센터프로그램교육

경비(차량지원금등) : 2,000,000원*1식=
2,000,000

외국어교육센터프로그램교육경비(차량지원

금등) : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
외국어교육용실물화상기구입 : 500,000원

*2대=
1,000,000

5.특수교육교과활동 10,750 10,750 0

1.[초]교과운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.[초](목적)특수교육대상자지원

비
8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.유치원 교과활동 31,996 30,196 1,800

1.[초]교과운영 19,339 19,339 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.기타수당 300 300 0

3.일반수용비 5,420 5,420 0

4.운영수당 2,648 2,648 0

5.교육운영비 9,550 9,550 0

6.학습준비물 500 500 0

7.비품구입비 621 621 0

8.도서구입비 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[유](목적)유아학비 지원 6,857 5,057 1,800

1.운영수당 560 0 560
(성립전_4추)누리과정운영 특성화강사비 :

 35,000원*16회=
560,000

2.교육운영비 6,297 5,057 1,240
(성립전_4추)방과후과정운영 간식비 : 

200,000원*2개월=
400,000

(성립전_4추)방과후과정운영 간식비 : 

200,000원*1개월=
200,000

(성립전_4추)누리과정운영 현장체험학습비

 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_4추)누리과정운영 현장체험학습비

 : 240,000원*1회=
240,000

3.[유](목적)유초연계이음학기시

범운영지원금
5,800 5,800 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 4,820 4,820 0

3.일반업무추진비 230 230 0

2.창의적 체험활동 38,222 38,322 -100

1.자율활동 17,479 17,479 0

1.[초]학생회활동지원 2,388 2,388 0

1.교육운영비 2,388 2,388 0

2.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[초]학교특색사업 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

4.[초][목]체험중심안전교육지원

비
4,311 4,311 0

1.교육운영비 4,311 4,311 0

2.현장체험학습활동 20,233 20,333 -100

1.[초]수학여행 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

2.[초]수련활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 안전체험입장료 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]현장학습 6,433 6,433 0

1.교육운영비 6,433 6,433 0

3.진로활동 510 510 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]자기이해활동 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

4.선택적 교육활동 293,892 295,454 -1,562

1.방과후학교 운영 275,592 277,154 -1,562

1.방과후학교운영 159,628 163,520 -3,892

1.[초]교과프로그램 87,628 91,520 -3,892

1.운영수당 75,415 79,300 -3,885 [수익자]강사비 : -3,885,000원*1회= -3,885,000

2.교육운영비 12,213 12,220 -7 [수익자]수업용품 : -7,000원*1회 = -7,000

2.[초](목적)방과후자유수강권 42,000 42,000 0

1.교육운영비 42,000 42,000 0

3.[초](목적)도시지역방과후학교

운영
30,000 30,000 0

1.기타수당 10,140 10,140 0

2.일반수용비 1,980 1,980 0

3.전기요금 12,260 12,260 0

4.교육운영비 4,220 4,220 0

5.기간제근로자법정부담금 500 500 0

6.목적사업업무추진비 900 900 0

2.돌봄교실운영 44,978 44,978 0

1.[초]돌봄교실운영 40,778 40,778 0

1.운영수당 11,900 11,900 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 25,598 25,598 0

4.비품구입비 2,280 2,280 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

3.유치원방과후과정운영 70,986 68,656 2,330

1.[유]유치원 방과후 전담사 

운영
37,526 35,196 2,330

1.기간제교원인건비 33,870 31,540 2,330
(성립전_4추)[목]시간제기간제교사 인건비

 : 2,330,000원*1명=
2,330,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 3,656 3,656 0

2.[유](목적)유치원 방과후 과정 

운영
3,460 3,460 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 2,410 2,410 0

3.[유](목적) 유치원 방과후과정 

시설환경개선
30,000 30,000 0

1.일반수용비 18,500 18,500 0

2.비품구입비 11,500 11,500 0

2.독서활동 18,300 18,300 0

1.독서활동운영 18,300 18,300 0

1.[초]도서구입 15,830 15,830 0

1.도서구입비 15,830 15,830 0

2.[초]도서관운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.[초](목)학교도서관 학부모 

자원봉사활동비 및 동아리운영비
1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

5.교육활동 지원 141,685 141,324 361

1.교무업무 운영 10,560 9,960 600

1.교무학사운영 10,560 9,960 600

1.[초]교무학사운영 8,390 8,390 0

1.교육운영비 7,790 7,790 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,300 600

1.교육운영비 1,900 1,300 600 입학식운영비 : 600,000원*1회= 600,000

3.[초]환경정리 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0

2.생활지도운영 12,570 12,570 0

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,

치유프로그램운영비
2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 9,570 9,570 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운

영학교
2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초](목적)따뜻한학급만들기프

로그램
1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.[초](목적)학교폭력예방연극운

영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 91,356 91,595 -239

1.정보화실운영 91,356 91,595 -239

1.[초]학교정보화지원 91,356 91,595 -239

1.일반수용비 31,250 31,250 0

2.교육운영비 7,061 7,300 -239
스마트기기 및 정보화기기유지보수 : 

-239,000원*1회=
-239,000

3.비품구입비 53,045 53,045 0

4.교육여건 개선 27,199 27,199 0

1.교육환경개선 27,199 27,199 0

1.[초][목]학생용책걸상구입 27,199 27,199 0

1.비품구입비 27,199 27,199 0

6.학교 일반운영 241,260 238,273 2,987

1.학교기관 운영 71,689 71,739 -50

1.부서기본운영 38,874 38,924 -50
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]교장실운영 9,908 9,908 0

1.일반업무추진비 6,800 6,800 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 28,966 29,016 -50

1.일반수용비 10,066 9,616 450
(성립전_4추)전산소모품구입 : 450,000원

*1교=
450,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 16,500 16,000 500 교육가족여비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

4.비품구입비 2,000 3,000 -1,000
비품구입(사무기기 등) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.병설유치원기본운영 20,841 20,841 0

1.[유]유치원 공공요금 및 

제세공과금
11,340 11,340 0

1.전기요금 8,140 8,140 0

2.상하수도료 2,960 2,960 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,501 9,501 0

1.일반수용비 9,501 9,501 0

3.행정지원인력운용 11,974 11,974 0

1.[초]사회복무요원인건비 11,974 11,974 0

1.기간제근로자인건비 11,643 11,643 0

2.교직원복지비 331 331 0

2.시설 장비 유지 162,971 159,934 3,037

1.학교시설장비유지 162,971 159,934 3,037

1.[초]공공요금및제세공과금 45,116 44,416 700

1.전기요금 26,476 25,776 700 (초)전기요금 : 700,000원*1회= 700,000

2.상하수도료 11,000 11,000 0

3.기타공공요금 7,640 7,640 0

2.[초]시설관리용역 15,172 15,172 0

1.일반수용비 15,172 15,172 0

3.[초]시설일반관리 60,013 57,676 2,337
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 59,713 57,376 2,337 (초)소규모수선비 : 2,337,000원*1회= 2,337,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 2,270 2,270 0

1.기간제교원인건비 570 570 0

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 40,400 40,400 0

1.기간제근로자인건비 37,550 37,550 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.기간제근로자법정부담금 2,250 2,250 0

3.학교운영 협력 6,600 6,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,500 5,500 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초](목적)학부모공동체지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

세출합계 1,243,651 1,238,116 5,535


